
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Servizi Generali e Diritto allo Studio 
 

 

Decreto 

Allegati: // 

Anno 2024 

       
Oggetto: Bando per l’utilizzazione dei fondi destinati a iniziative e attività culturali e sociali degli 

studenti - a.a. 2023-2024 – attribuzione fondi. 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la Legge 3 agosto 1985, n. 429; 

VISTO il D.M. 15 ottobre 1986 “Regolamento di esecuzione della legge 3 agosto 1985, n. 429, recante 
norme per la gestione dei contributi versati dagli studenti delle università e degli istituti superiori”; 

VISTO il “Regolamento per l’utilizzazione dei fondi destinati alle iniziative e alle attività culturali e sociali 
degli studenti dell’Università degli Studi della Basilicata”, emanato con D.R. n. 170 del 26 
marzo 2009, e in particolare l’art. 8; 

VISTO il “Bando per l’utilizzazione dei fondi destinati a iniziative e attività culturali e sociali degli 
studenti - a.a. 2023-2024”, emanato con D.R. n. 167 del 20 marzo 2024; 

VISTO il D.R. n. 465 del 5 ottobre 2023, con il quale è stata nominata la Commissione per 
l’utilizzazione dei fondi destinati a iniziative e attività culturali e sociali degli studenti 
per il triennio accademico 2023/2024 – 2024/2025; 

 VISTE  le determinazioni adottate dalla sopracitata Commissione nella seduta del 20 maggio 
2024, 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Sono ammessi al finanziamento i seguenti progetti per la realizzazione di attività culturali 
e sociali degli studenti, da svolgersi nell’a.a. 2023-2024: 

 

Associazione Iniziativa Importo finanziato 

Caming Spring Fest 7.0 € 8.400,00 

GeoBas GeoBaSTE(a)M – I edizione € 6.647,40 

Gruppo Biblici 
Universitari Potenza 

SPORT PER TUTTI € 2.523,10  

Esn Sui Generis 
Basilicata 

MUSICA SENZA ETICHETTA – X 
Edition 

€ 18.655,43  

YoUni 
ACQUA – unica costante tra passato, presente e 
futuro 

€ 2.088,94 

UCAL 
MENS SANA IN CORPORE SANO - 
FORMAE MENTIS III 

€ 4.112,64 

Unidea PENSA! 3.0 – Il giardino delle sostenibilità € 13.422,64 

Gruppo 50 Studenti 
LET’S MEET 

SOSTA – Lo Spazio dello Stare € 14.149,85 



 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Servizi Generali e Diritto allo Studio 
 

 
 
 
Art. 2  

Tutte le iniziative finanziate dovranno essere svolte entro il 30 settembre 2024. 

 I contributi saranno liquidati, su richiesta del delegato responsabile di ogni singolo progetto, 
in base alla documentazione delle spese e nei limiti del finanziamento approvato. 

L’erogazione dei contributi sarà effettuata con le seguenti modalità: 

a) il 50% del contributo sarà erogato almeno trenta giorni prima dell’avvio dell’iniziativa o 
dell’attività, su richiesta del delegato responsabile; 

b) il restante 50% sarà erogato, nei limiti del finanziamento accordato e fino alla concorrenza della 
spesa effettivamente sostenuta, a conclusione dell’iniziativa o dell’attività, a seguito della 
presentazione della seguente documentazione: 

▪ una relazione illustrativa delle iniziative svolte, delle forme di pubblicità adottate; 

▪ un rendiconto analitico di tutte le spese sostenute, conformemente al preventivo 
presentato, unitamente a tutte le fatture, scontrini e ricevute fiscali; 

e a seguito di valutazione positiva, da parte della “Commissione per l’utilizzazione dei fondi 
destinati ad iniziative ed attività culturali e sociali degli studenti”, sugli aspetti qualitativi e sulla 
rispondenza tra i risultati ottenuti e i risultati attesi descritti all’atto della presentazione del 
progetto. 

Per le piccole spese, che singolarmente non eccedono € 25,00 e nel limite massimo di € 
100,00 per l’attuazione di ciascun piano di attività, il delegato responsabile è esentato sotto la sua 
personale responsabilità dall’obbligo di documentazione e dovrà dichiarare, ai sensi della normativa 
vigente in materia di autocertificazioni e di dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà, l’effettiva 
entità delle spese sostenute. 

  Nel caso in cui le iniziative e le attività finanziate non siano state svolte in tutto o in parte, 
il delegato responsabile dovrà darne comunicazione scritta con le relative motivazioni e la 
Commissione delibererà in ordine alla riduzione del finanziamento per le parti non espletate. 

Le quote di finanziamento non utilizzate incrementano le disponibilità dell’apposito 
capitolo di bilancio dell’esercizio successivo. 

Entro trenta giorni dalla conclusione  dell’iniziativa  o  attività,   e  comunque  non  oltre  il  
31 ottobre 2024, i delegati responsabili dei progetti sono tenuti a presentare alla “Commissione per 
l’utilizzazione dei fondi destinati ad iniziative ed attività culturali e sociali degli  studenti”  la 
relazione illustrativa prevista al comma 3-lett. b) del presente articolo, da allegare, altresì, 
all’eventuale richiesta per l’anno successivo. 
 
Art. 3  

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo e sul sito web 
dell’Ateneo al link: https://portale.unibas.it/site/home/studenti/iniziative-ed-attivita-culturali-e-
sociali.html.  
 

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 
 

BA 
 

https://portale.unibas.it/site/home/studenti/iniziative-ed-attivita-culturali-e-sociali.html
https://portale.unibas.it/site/home/studenti/iniziative-ed-attivita-culturali-e-sociali.html

		2024-05-21T16:09:18+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-05-22T07:43:14+0000
	Mancini Ignazio Marcello




